
Vážení spoluobčané, Kvasičáci, 
lidé se zájmem o přírodu a životní 
prostředí,

v letošním roce se účastníme 
ankety o Strom roku 2017. Do 
ankety bylo přihlášeno 54 stromů 
z celé České republiky. Odborná 
porota vybrala 12 stromů, 
„finalistů soutěže“, mezi nimi i náš 
kvasický ořešák.

Většina Kvasičáků námi navržený 
ořešák velmi dobře zná. Kdo 
by přesto nevěděl, je to strom 
v zámeckém parku, starý asi 300 let. 

Hlasování o strom roku probíhá 
od 15. 6. do 15. 9. 2017. Hlasuje se 
podpisem nebo DMS. Podpisové 
archy jsme umístili například 
do Muzea Kroměřížska, Květné 
zahrady Kroměříž, Informačního 
centra Kroměříž, Obchodního 
centra Zlín - Malenovice. Požádali 
jsme o pomoc také různé 
organizace a firmy, mezi jinými 
také Zlínský kraj, obecní a městské 
úřady v našem kraji i kvasické 
podnikatele, kde jsme sbírali 
podpisy pro strom. 

Všem bych chtěl poděkovat 
za vstřícnost a ochotu. Dále také 
všem, kteří dali hlas ořešáku, patří 
náš dík.

Nezbývá než popřát stromu co 
nejlepší umístění v anketě a lidem 
z Nadace Partnerství poděkovat 
za zorganizování ankety a za to, 
že nám připomněli, jaké máme 
ve svém okolí přírodní klenoty, 
o které je třeba pečovat a být na 
ně hrdý.

text: Z. Zapletal
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ANKETA STROM ROKU 2017

Vážení spoluobčané, 
nastalo září a s ním i spousta 

dalších povinností nejen pro 
děti, ale i jejich rodiče. Než se 
nadějeme, budou Vánoce a nový 
rok. Zdá se, že čas plyne nesmírně 
rychle. Proto si užívejme každý 
den, více se soustřeďme na to, co 
nás těší, než na to, co nám vadí. 
Na spory a hádky zapomínejme 
velmi rychle a nenechme se jimi 
otrávit. Naopak buďte co nejčastěji 
se svými blízkými a dělejte si život 
zajímavější. Třeba tím, že navštívíte 
některou z místních kulturních 
a společenských akcí. Připravují je 
místní spolky a organizace. My je 
jako obec finančně podporujeme, 
pro letošní rok jsme přerozdělili 
800 650 korun. Jedná se o velmi 
nadstandardní dotaci, díky které 
mohou fungovat. A kulturní život 
v obci vždy zajišťují spolky. Také bych 
byl velmi rád, kdyby se nám podařili 
dotáhnout další projekty a investice. 
Pokračujeme v rekonstrukci 
komunikací, vyměníme dveře na 
bytovce a opravíme školní hřiště. 
Také intenzivně pracujeme na 
vybudování komunitního domu pro 
seniory. Pevně věřím, že o možnost 
získat dotaci nepřijdeme a najdeme 
vhodné řešení. Populace stárne, do 
budoucna bude potřeba mnohem 
více pečovatelských a zdravotních 
služeb. A v neposlední řadě chceme 
místním umožnit, aby mohli své 
stáří prožít v také v Kvasicích. Přeji 
vám klidný podzim a těším se na 
setkání s vámi v obci.

S úctou váš starosta Lubomír Musil

SLOVO STAROSTY

Akce “Veteránem nejen Kroměřížskem” měla velký ohlas i v Kvasicích. Více na str. 16        foto: L. Musil
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KRÁTKÉ ZPRÁVY
Komunitní dům nabírá zpoždění

Zatímco všechny akce, které 
chystáme a postupně realizujeme, 
probíhají v souladu s plánovanými 
termíny a případně dotačními vý-
zvami, komunitní dům nám nabírá 
zpoždění. Máme nachystanou pro-
jektovou dokumentaci k územnímu 
řízení, ale k jejímu dokončení nám 
chybí dořešit přístupovou komu-
nikaci. V nájezdových obloucích se 
několika málo metry dostáváme na 
soukromý pozemek. A tady je ká-
men úrazu, s nímž nikdo nepočítal. 
Jediný spoluvlastník ze čtyřiceti ne-
dal souhlas se stavbou a poté s pro-
dejem části pozemku pod těmito 
oblouky. S upraveným, ale okleště-
ným projektem narážíme u Policie 
ČR a některých dotčených orgánů. 
Tento stav a vymýšlení variant už 
trvá přes půl roku. Doufám jen, že 
zpožděním se nepřipravíme o do-
tace, protože to by pak znamenalo, 
že komunitní dům pro naše seniory 
nebude. 

Další nové povrchy komunikací

V podzimních měsících budeme 
opravovat povrchy místních komu-
nikací a kanalizačních vpustí v uli-
cích Mírová a Husova, které jsou 
ve velmi špatném stavu. Oprava 

spočívá v odfrézování stávajícího 
povrchu a položení nového. V uli-
ci Mírová jde o investici v hodnotě  
700 000 Kč bez DPH a v ulici Husova 
600 000 Kč bez DPH. 

Na bytovce na Osmeku 
vyměníme dveře

V návaznosti na opravené parko-
viště a dvorní plochy u bytového 
domu na Osmeku ve vlastnictví 
obce budeme v letošním roce 
vyměňovat oboje vstupní dveře. 
Současné dřevěné budou měněny 
za hliníkové. Výměna proběhne bě-
hem měsíců září a říjen v hodnotě 
101 000 korun bez DPH. K opravě 
jsme se nájemníkům zavázali už 
před několika lety, avšak můžeme 
ji realizovat až nyní, kdy je opravené 
parkoviště a dvůr. 

Hasiči mají nový automobil

Sbor dobrovolných hasičů Kvasice 
má od konce srpna k dispozici no-
vou techniku pro svou činnost. Mi-
nisterstvo vnitra – generální ředitel-
ství Hasičského záchranného sboru 
České republiky přidělilo finanční 
podporu ve výši 450 000 Kč, dále 
byla poskytnuta podpora od Zlín-
ského kraje ve výši 300 000 korun 
na nákup dopravního automobilu 

Ford Transit Combi. Auto na základě 
vyhraného výběrového řízení dodá 
firma THT Polička, s. r. o. Spoluúčast 
obce Kvasice na financování této 
akce je 300 000 korun. Nezbývá 
nám nic jiného, než našim hasičům 
popřát mnoho najetých kilomet-
rů na různé soutěže a cvičení a co 
nejméně na likvidaci mimořádných 
událostí. 

Lidé mají k dispozici nové 
kompostéry

Byli jsme úspěšní s žádostí na akci 
„Kompostéry pro naše občany“. Za 
podpory strukturálních fondů – 
Operační program Životní prostředí 
SFŽP je již dodáno 215 ks kompos-
térů k zapůjčení domácnostem ke 
kompostování o objemu 900 litrů, 
3 kusy kompostérů o objemu 2 000 
litrů, které budou na veřejném pro-
stranství. Máme také kontejner na 
textil o objemu 2,5 m3. Veškeré zaří-
zení dodala vítězná firma na základě 
výběrového řízení Elkoplast CZ, s. r. 
o. za cenu 631 000 korun. 

Dokončujeme dokumentaci  
na další rekonstrukce

Po rekonstrukci chodníků na levé 
straně v ulici Horní finišují práce 
na projektové dokumentaci, která 

bude obsahovat rekonstrukci stát-
ní silnice, sjezdů k nemovitostem, 
parkovacích stání a terénních úprav 
k územnímu řízení. Stavba, která se 
má realizovat v roce 2018, bude mít 
vyvolanou investici, a to rekonstruk-
ci kanalizační stoky, která by se měla 
realizovat před rekonstrukcí komu-
nikace, sjezdů a parkovacích stání. 
Realizaci kanalizace i financování 
zabezpečí firma VaK Kroměříž.

                                                                                                                
Ještě letos bude nové  
školní hřiště

Školní hřiště, nebo lépe torzo hři-
ště, se pro jeho žalostný stav skoro 
nepoužívá. Tomu by však měl být 
konec. Zaměřili jsme se, jak jinak, na 
dotační program, který nám finanč-
ně hodně přispěje na rekonstrukci 
školního hřiště. Dle již zpracované 
projektové dokumentace se nákla-
dy vyšplhají na 6 milionů Kč. Dopl-
ňujeme žádost a doklady a věřím, že 
to vyjde. Stávající sportoviště bude 
odstraněno a nové hřiště bude mít 
běžeckou dráhu, multifunkční hři-
ště, prostor pro vrh koulí a skok do 
dálky. Nové bude mít zároveň lepší 
parametry, povrchy a bezpečnostní 
prvky.

texty: L. Musil

Vážení občané,

připravili jsme pro vás kalendář 
Kvasic na rok 2018. 

Obsahuje užitečné údaje a informace 
ze života obce, spolků a firem 
působících v Kvasicích. 

Kalendář si můžete vyzvednout 
v kanceláři Obecního úřadu Kvasice 
v úředních hodinách. Bude se 
vydávat 1 ks na dům/byt až do 
vyčerpání zásob.

Zdeněk Zapletal
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA PŘIVÍTÁ 25 NOVÝCH PRVŇÁČKŮ

OBEC POSKYTLA SPOLKŮM 800 650 KORUN

V pondělí 4. září se po dvou měsí-
cích prázdnin otevřou dveře Základ-
ní školy ve Kvasicích a škola přivítá 
své obvyklé návštěvníky. Významný 
je tento den zejména pro žáky, kteří 
do školy vstoupí poprvé a stanou se 
školáky. 16 chlapců a 9 dívek (z Kva-
sic 12, Střížovic 4, Karolína 3, Nové 
Dědiny 2, Sulimova 1, Trávníka 1, 
Bělova 1 a Vrbky 1) zasedne tento 
den poprvé do školních lavic, sezná-
mí se se svou paní učitelkou Miluší 
Hradečnou, novými spolužáky a bu-
doucími kamarády.

Ale ani během prázdnin jsme ve 
škole nezaháleli. Ve školní kuchyni 
došlo ke kompletní výměně nevy-
hovujícího osvětlení za nová LED 
svítidla. Všichni žáci prvního stupně 
se mohou těšit na nově vymalované 
třídy a někteří také na svou novou 
paní učitelku třídní. Ve 2. B přebírá 
pozici třídního paní učitelka Dag-
mar Hamrlová a ve 3. třídě paní 
učitelka Martina Opravilová. Na dru-
hém stupni, v 6. třídě, bude třídním 
učitelem Jiří Machovský, v ostatních 
třídách zůstávají stávající třídní uči-
telé. Pedagogický kolektiv přišli po-
sílit Dagmar Janíková, která bude 

ve škole učit anglický jazyk, a pan 
Václav Horák, který bude vyučovat 
především přírodopis. Personální 
změna se dotkla také vedení školy. 
Dlouholetou zástupkyni ředitele 
Zdenku Gašpárkovou střídá v této 
funkci paní Michaela Dostálová, kte-
rá kromě této pozice bude ve škole 
vykonávat výchovné poradenství 
a učit zejména chemii. V novém 
školním roce přechází škola na nový 
moderní elektronický systém pro 
administrativu a řízení, který obsa-
huje např. elektronickou třídní kni-
hu, elektronickou žákovskou knížku 
a online matriku. Tyto nástroje bu-
dou postupně včleňovány do cho-
du naší školy.

Po mateřské dovolené se do 3. 
oddělení školní družiny vrací paní 
Lucie Vojtášková. Velmi mne těší ob-
rovský zájem o školní družinu, kde 
maximální kapacita žáků 87 byla 
překročena o 13 zájemců a museli 
jsme přistoupit i k nepopulárnímu 
odmítnutí některých z přihlášených. 
V rámci zlepšování nabídky školní 
družiny jsme v letošním školním 
roce přistoupili k prodloužení pro-
vozní doby družiny do 16:30. Pro-

vozní doba ranní družiny zůstává 
zachována od 6:15 do 7:25. Ranní 
družina je zdarma pro všechny žáky 
naší školy, bez ohledu na to, zda 
chodí nebo nechodí do odpolední 
družiny. Školní družina spolupracuje 
se SVČ Šipka v Kroměříži na nabíd-
ce volnočasových kroužků v naší 
škole a počítáme i s pokračováním 
kroužků, které vedou vychovatelé 
naší družiny, zejména kroužek ke-
ramiky. V neposlední řádě je třeba 
připomenout spolupráci se ZUŠ 
Otrokovice, která přímo v naší škole 
nabízí výtvarný a hudební obor pro 
naše žáky. 

V loňském školním roce a také bě-
hem prázdnin se naše škola zapojila 
do několika dotačních projektů. Již 
ve druhém pololetí minulého škol-
ního roku jsme získali částku pře-
sahující 700 000 Kč z Operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdě-
lávání mj. na tvorbu Čtenářského 
klubu pro žáky ZŠ, tvorbu Klubu 
logiky a deskových her, pro další 
vzdělávání pedagogických pra-
covníků a také na doučování žáků 
ohrožených školním neúspěchem. 
Dále pokračujeme v projektech 

Školní mléko a Ovoce a zelenina do 
škol. Od září 2017 budou mít nárok 
na ovoce a zeleninu zcela zdarma 
nově všichni žáci plnící povinnou 
docházku, to znamená žáci 1. - 9. 
třídy. Nově budou mít také všichni 
žáci nárok na neochucené mléčné 
výrobky ze školního automatu zce-
la zdarma. Zapojili jsme se také do 
rozvojového projektu MŠMT Podpo-
ra výuky plavaní, z kterého by měla 
být financována určitá část nákladů 
na dopravu žáků ze školy na plavec-
ký bazén v prvním pololetí tohoto 
školního roku. V rámci „Místního akč-
ního plánu rozvoje vzdělávání ORP 
Kroměříž“ jsme požádali o 1 000 000 
Kč na modernizaci učebny fyziky 
a chemie a jazykové učebny. Spo-
lečně s vedením obce Kvasice jsme 
v srpnu 2017 podali žádost o dotaci 
na rekonstrukci hřiště za školou.

Nový školní rok 2017/2018 se roz-
bíhá. Veškeré podrobnosti, aktuality, 
novinky, fotografie z akcí školy či 
informace pro žáky a rodiče budou 
průběžně aktualizovány na webo-
vých stránkách www.zskvasice.cz.

text: F. Látal

Subjekty, kterým obec Kvasice poskytla finanční podporu pro rok 2017. Se spolky a organizacemi byla uzavřena veřejnoprávní  smlouvu o poskytnutí 
neinvestiční dotace. 

1. Český svaz včelařů Kvasice 15 000,- Kč
2. Český zahrádkářský svaz Kvasice 3 000,- Kč
3. FC Kvasice, z.s. 280 000,- Kč
4. Klub vojáků v záloze 15 000,- Kč
5. Moravský rybářský svaz, místní organizace Kvasice 30 000,- Kč
6. Myslivecký spolek Kvasice 20 000,- Kč
7. Sportovní klub Kvasice   6 000,- Kč
8. Tělocvičná jednota Sokol Kvasice 165 000,- Kč
9. Vodácký klub Kvasice 20 000,- Kč
10. Kotvy Kvasice, z. s. 35 000,- Kč
11. Oblastní charita Kroměříž 50 000,- Kč
12. Centrum pro dětský sluch TAMTAM 5 500,- Kč
13. Rodinné centrum Kalíšek 20 000,- Kč
14. Naděje Otrokovice 10 000,- Kč
15. Středisko rané péče Olomouc                              5 500,- Kč
16. Sociální služby Uherské Hradiště, DZR, Parková 21             13 000,- Kč
17. Sociální služby Uherské Hradiště, Cukrovar 304 23 000,- Kč
18. Sociální služby města Kroměříže, p. o. 54 650,- Kč
19. Náboženská obec Církve československé husitské v Kvasicích         10 000,- Kč
20. SDH Kvasice 20 000,- Kč
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V KVASICÍCH NATÁČELA RAKOUSKÁ TELEVIZE

PŘÍBĚH JEDNÉ ŠKOLKY

Letos 26. a 27. května proběh-
lo v Kvasicích natáčení vídeňské 
televize, která přijela v důsled-
ku připravovaného filmového 
medailonku k 75. jubileu herce 
Friedricha von Thuna.

Kvasice nemohly být opome-
nuty, neboť se zde 30. června 
1942 herec narodil jako čtvrtý 
syn z pěti dětí v šlechtické ro-
dině Thun-Hohensteinů. Otec 
Ernst Thun-Hohenstein, matka 
Marie Theresie, rozená  Wie-
dersperger von  Wiedersperg. 
O významnosti rodu svědčí 
mimo jiné i fakt, že jeho děde-
ček kníže Jaroslav Thun-Hohen-
stein byl švagrem zavražděné-
ho následníka trůnu arcivévody 
Františka Ferdinanda d´Este. 
V letech 1900 - 1915 byl v Kva-
sicích starostou. Při křtu v zá-
mecké kapli obdržel další jmé-
na, takže jeho plné jméno je 
Friedrich Ernst Peter Paul Maria 
von Thun.

Herecké nadání se projevilo 
už na gymnáziu

Po druhé světové válce byl maje-
tek Thunů zkonfiskován na základě 
Benešových dekretů a rodina byla 
internována ve sběrném táboře 
v Kroměříži. K příbuzným do Ra-
kouska se jim podařilo vycestovat 

v roce 1949.
Friedrich von Thun studoval 

v Seckau ve Štýrsku opatské gym-
názium. Zde se už projevilo jeho 
hereckého nadání a láska k divadlu, 
oboje bylo ve škole podporováno. 
A tak se rozhodl po maturitě v roce 
1960 ke studiu germanistiky a di-
vadelních věd v Mnichově, navíc si 
přidal soukromé divadelní hodiny. 

Nejprve byl obsazován do men-
ších rolí, ale to se brzy změnilo. Jeho 
stálým působištěm byla mnichov-
ská scéna Műnchner Kammerspie-
le. Začal se objevovat i před kame-
rou, ať již ve filmech nebo v televizi. 
A tak ho mohou znát i čeští diváci 
sledující romantické zápletky na 
stanici Barrandov. V mnoha přípa-
dech hrál seriózního pána střední-
ho věku nebo šlechtice. Těch rolí 
bylo hodně, ale Friedrich von Thun 
za jednu z nejvýznamnějších, kde 
také na sebe upozornil, považuje 
britské drama DOHODA (1968) - 
mimo jiné s účastí Jana Wericha. 
Z dalších českých herců, s kterými 
společně stanul před kamerou, 
můžeme jmenovat kvasického 
rodáka Michala Pavlatu a Libuši 
Šafránkovou v televizním seriálu 
Náhrdelník. Byl obsazen i do filmu 
Schindlerův seznam.

V roce 1970 se oženil s módní 
návrhářkou Gabriele Bleyler, s níž 

se rozešel v roce 1984. V manžel-
ství se narodily dvě děti, dcera 
Katharina a syn Max, který je dnes 
také významným hercem (narozen 
1977). Patnáct let po rozchodu uza-
vřel druhé manželství s Gabriele 
Schniewind, které skončilo rozcho-
dem v roce 2009.

Děkuji všem, kteří se na natá-
čení podíleli

Žádosti Friedricha von Thuna 
o zajištění potřebného povolení 
a spolupráce při natáčení jsem bez 
váhání vyhověla, vědoma si zodpo-
vědnosti, která je s tím spojena. Na-
táčení probíhalo především v zám-
ku a v zámeckém parku, v muzeu 
(kde je při debatě před panely 
vyhrazenými rodu Thun-Hohen-
stein  zaujal svatební kámen rodi-
čů z roku 1934 v lesoparku Chřiby 
a moc se divili, že ještě stojí), v kos-
tele a v přilehlém okolí Kvasic, dále 
v Holešově a v Kroměříži. Dopředu 
jsme vybírali pro rakouskou televizi 
scenérie. Později jsem byla infor-
mována, že ho bude doprovázet 
nejstarší bratr Jaroslav von Thun.

Před zámkem vzácné hosty při-
vítal starosta obce pan Lubomír 
Musil a vedoucí DZR Kvasice paní 
Monika Vymazalová. Jejich cesta 
do Kvasic byla ryze pracovní, se 
stanoveným programem a časově 

limitována. Konverzace probíhala 
v němčině, i když se pan Jaroslav 
pokusil o několik českých slov, což 
bylo od něho milé. Při pozvání 
k malému pohoštění na kávu a ko-
láčky si pan Jaroslav posteskl, že 
kdyby tak byly povidlové. Ale hned 
se omlouval, že to myslel v legraci. 
K jeho překvapení mu paní vedoucí 
přání splnila, „na zámku“ měli v ten 
den k obědu povidlové buchty. 
V holešovské zámecké restauraci 
jim zase připravili placky, na které 
měli vzpomínku z dětství. V sobotu 
proběhlo natáčení v kostele. Ve 12 
hodin musela být akce ukončena, 
aby nezmeškali let z Brna. Bratři se 
šli svorně rozloučit se „zámkem“ 
a bylo vidět, že jsou dojati.  Při lou-
čení s námi však vyslovili přesvěd-
čení, především pan Jaroslav, že se 
do Kvasic určitě ještě vrátí, a myslel 
to vážně. Na herci bylo vidět, že po 
skončení natáčení si oddechl, urči-
tě to bylo pro něho napětí, a to ne-
jen časové. Vídeňská televize ještě 
v Kvasicích zůstávala, aby dokonči-
la natáčení exteriéru.

Děkuji i jménem herce Fridricha 
von Thuna a jeho bratra Jaroslava 
všem, kteří se podíleli na zdárném 
průběhu natáčení, především však 
starostovi obce, vedoucí DZR Kvasi-
ce a Arcibiskupství Olomouc.       

text: K. Koutňáková

Mateřská škola Kvasice se během 
prázdnin opět pustila do rekon-
strukce druhé části sociálního za-
řízení pro děti. Za velké podpory 
obce dochází k poslední obnově 
starých sociálních zařízení z 80. let. 
Byla nutná hlavně modernizace 

těchto prostor, které již nesplňo-
valy jak hygienické, tak i estetické 
normy. Vše původní postupně na-
hrazuje vhodná a krásně doplněná 
mozaika s motivy zvířátek a příro-
dy.

Dalším krokem v úpravě školky 

dochází k výmalbě školní kuchyně 
a dalších provozních prostor, dále 
chodeb a tříd, které se ještě v prů-
běhu nového školního roku budou 
doplňovat pohádkovými posta-
vičkami. Mateřská školka Kvasice 
těmito postupnými realizacemi 

získává zcela nový a veselý vzhled. 
Děkujeme kolektivu školky a ve-

dení obce Kvasice za skvělou spo-
lupráci

text: M. Rákoci
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NAŠI KLIENTI U NÁS NAJDOU DOMOV, ŘÍKÁ ŘEDITELKA DOMOVA SE 
ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM
Kvasický zámek je už 65 let 

spjat s domovem pro seniory 
se zvláštním režimem. Za tu 
dobu splynul s životem v obci 
a obyvatelé domova jsou sou-
částí kulturního a společen-
ského dění. Od ledna letošního 
roku jej nově vede Monika Vy-
mazalová. Zúročuje celoživotní 
zkušenosti s prací v sociálních 
službách a s pomocí pracovní-
ků domova se snaží pro klien-
ty vytvořit příjemné a přívěti-
vé prostředí, ve kterém se jim 
bude dobře trávit podzim živo-
ta. „Chceme, aby zde naši kli-
enti našli domov,“ říká v našem 
rozhovoru. 

Jak dlouho pracujete v soci-
álních službách?

Mám střední zdravotní školu 
a vysokoškolské vzdělání v oboru 
sociální práce. 25 let se pohybuji 
v oblasti sociálních služeb. Během 
své praxe jsem pracovala se všemi 
cílovými skupinami, kromě klientů 
s drogovou závislostí. 

Jste novou vedoucí od počát-
ku letošního roku. Jaké změny 
jste zavedla?

Mým základním cílem a vizí je, 
aby u nás naši klienti našli domov. 
Pod pojmem „domov“ si předsta-
vuji nejen vysokou úroveň bydle-
ní a poskytované péče, ale hlavně 
fungující mezilidské vztahy a přá-
telskou atmosféru. Domov je přece 
místo, kde se lidé mají rádi, vychá-
zejí si vstříc, respektují se, pomáhají 
si a my tak k našim klientům přistu-
pujeme. V domově máme všechny 
služby i režim nastavený tak, aby 
vycházely ze specifických potřeb 
našich klientů. Jsme také otevření 
vůči obci, návštěvníkům a všem li-
dem, kteří mají o spolupráci s námi 
zájem. 

Stále to platí, že jste jediné 
zařízení svého druhu ve Zlín-
ském kraji a že čekací lhůty do 
domova jsou opravdu v průmě-
ru 5 let?

Nejsme jediní, ale domovů, které 
jsou určené pro klienty s chronicky 
duševním onemocněním, je málo. 
Musíme do péče přijmout člověka, 
který splňuje cílovou skupinu, ale 
rozhodujícím kritériem je aktuální 

sociální situace. S potencionálními 
klienty, kteří si do našeho domova 
podají žádost, průběžně komuni-
kujeme a vyhodnocujeme jejich 
momentální situaci. Záleží na tom, 
jestli mají někoho, kdo se o ně sta-
rá, jestli jsou stále soběstační, či 
závislí na pomoci rodinných pří-
slušníků. Ty, kteří splňují podmínky 
pro přijetí, zařadíme na seznamu 
čekatelů, protože pro ně aktuálně 
není volné místo. Jakmile se uvolní 
místo, oslovíme je. Moc mě mrzí, 
že zákon o sociálních službách 
nám moc neumožňuje vyjít vstříc 
všem kvasickým občanům, kteří by 
v našem domově chtěli prožít své 
stáří. 

Pořádáte pro vaše seniory 
spoustu kulturních a společen-
ských akcí. Začleňujete se i do 
běžných akcí, které se konají 
mimo domov?

Součástí života je i trávení volné-
ho času a my se snažíme našim kli-
entům nabízet nejrůznější aktivity. 
Děláme činnosti, které mají terape-
utický smysl, například podporu-
jí rozvoj motoriky, soběstačnost 
a dovednosti nutné ke zvládání 
každodenních životních situací. 
Dalšími volnočasovými aktivitami 
podporujeme sounáležitost kli-

entů a mezilidské vztahy. Snaží-
me se být otevřeným domovem 
a zapojovat se do veřejného dění 
a naopak naše aktivity nabízet 
kvasickým spoluobčanům. Většina 
z našich klientů jsou občané Kva-
sic, také více než polovinu našeho 
personálu tvoří místní a díky tomu 
se cítíme být začleněni do života 
v obci. Ráda bych vyjádřila podě-
kování všem, kteří přijímají naše 
klienty, a za atmosféru v obci. Dě-
kujeme i obecnímu úřadu a spo-
luobčanům, že si navzájem vychá-
zíme vstříc a spolupráce funguje. 

Jak probíhá běžný den klien-
tů?

Snažíme se, aby se den klien-
ta v domově co nejvíce podobal 
životu člověka doma. Pokud žije 
69 klientů na jednom místě, musí 
fungovat denní harmonogram, 
aby všichni měli uspokojeny své 
potřeby. Na druhou stranu podpo-
rujeme naše klienty v tom, aby se 
sami rozhodovali, jak budou trávit 
volný čas. Nabízíme jim nejrůznější 
aktivity, pokud se chtějí účastnit, 
mohou, pokud ne, je to jejich svo-
bodná volba. Do žádných činností 
je nenutíme. Klienti se také můžou 
volně pohybovat, mohou jít na 
procházku, nakoupit si nebo na-

vštívit své známé. 

Není žádným tajenstvím, že 
populace stárne. Jakou vidíte 
budoucnost v péči o seniory?

To je těžká otázka, na kterou ne-
lze jednoznačně odpovědět. Ne-
mocných a seniorů ve společnosti 
přibývá a je trendem podporovat 
terénní sociální služby. A myslím 
si, že právě tímto směrem se bude 
péče ubírat v následujících letech. 
Terénní pracovnice docházejí 
za klienty k nim domů, a tím jim 
umožňují co nejdéle setrvat v je-
jich přirozeném prostředí. Přechod 
do jakéhokoliv domova pro seni-
ory je pro daného člověka vždy 
velkým zásahem do jeho života, 
i když jeho zdravotní stav umístění 
do domova vyžaduje. 

Co vašim klientům v Kvasi-
cích chybí?

Chybí nám cukrárna, kde by-
chom si mohli zajít na kafe a na 
zákusek, a také bankomat. Na zá-
věr chci poděkovat všem, kteří 
jakýmkoliv způsobem podporují 
naši práci a přináší radost do živo-
ta našich klientů. Přeji kvasickým 
občanům nejen tělesné zdraví, ale 
i duševní pohodu. 

Obyvatelé domova se aktivně zapojují do kulturního života v obci. 
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NOVINKY ZE „ZÁMKU“ ANEB CO SE UDÁLO NOVÉHO
U nás v domově se stále něco 

děje, o tom není pochyb. Kdo 
má chuť a zájem, může se denně 
zúčastnit aktivizačních činností 
zaměřených na různé oblasti. 
Jedná se o pohybové a masážní 
aktivity, činnosti zaměřené na 
kreativitu našich uživatelů v ob-
lasti výtvarné, pracovní, hudeb-
ní i duchovní sféry a jiné. 

Podpořili jsme ořešák v anketě 
Strom roku

Jenom pro představu čtenářů. Od 
jara letošního roku jsme každý mě-
síc mimo denních aktivit měli i větší 
sportovní a kulturní akce pro naše 
uživatele. V dubnu nás navštívil pan 
Šedivý s dalším dílem písní Karla 
Hašlera a také si připravil povídání 
o životě tohoto známého písničkáře. 
Dále jsme se zúčastnili Valašského 
Doremi (pěvecké soutěže) a tradič-
ně jsme stavěli májku. V květnu jsme 
zahájili seniorský čtyřboj „Sportovec 
roku 2017“ v netradičních disciplí-
nách, své hudební nadání prezento-
vali naši uživatelé na Jarmarku Soci-
álních služeb v Kroměříži a na konci 
měsíce jsme skáceli májku. Červen 
byl především ve znamení příprav 
na oslavy 65. výročí založení naše-
ho domova, ale tomu bych se ráda 

věnovala trošku podrobněji níže. 
V červenci jsme nejen sportovali a to 
dalším kolem „Sportovce roku 2017“, 
ale zahájili jsme i turnaj v ruských ku-
želkách pro uživatele a zaměstnan-
ce domova „Kuželkářská liga 2017“. 
I přes horké letní dny jsme pro naše 
imobilní uživatele připravili vycház-
ku k ořešáku černému v našem par-
ku. Naši uživatelé se seznámili nejen 
s historií tohoto vzácného stromu, 
svými podpisy podpořili i anketu 
o Strom roku, ve které náš „ořešák“ 
postoupil až do celostátního finále. 
Celou vycházku jsme zakončili po-
sezením ve Sportareálu Kvasice. Zde 
bych chtěla poděkovat panu Karlu 
Kunovskému a jeho personálu, který 
s námi velmi ochotně spolupracoval.

Oslavili jsme 65. výročí založe-
ní domova

Čas letí jako voda a uplynulo již 
pět let od posledních oslav založe-
ní našeho domova. Letos nás tedy 
čekaly oslavy 65. výročí. Připravit 
takové oslavy není zrovna jedno-
duchý úkol. Nejprve bylo potřeba 
připravit program, upravit prostře-
dí vně i uvnitř domova a pak už 
se mohlo jít slavit. Samotný den 
oslav připadl na 21. června 2017. 
V dopoledních hodinách jsme ví-

tali především zájemce o prohlídku 
domova, neboť byl u nás Den ote-
vřených dveří. Návštěvníci si mohli 
v přízemí domova a také jeho atriu 
prohlédnout výstavu prací žáků 
Mateřské školy Kvasice a Základní 
školy v Kvasicích s názvem „ Zámek 
očima dětí“ doplněnou o fotografie 
akcí a života v domově z našeho ar-
chivu. Slavnostní program zahájila 

v odpoledních hodinách vedoucí 
domova paní Monika Vymazalová. 
Diváci z řad našich uživatelů, ale 
také občané Kvasic a hosté z DZP 
Kvasice a Sociálních služeb Uher-
ské Hradiště mohli užít horké letní 
odpoledne s bohatým kulturním 
programem. Nejprve vystoupily děti 
z Mateřské školy ve Kvasicích, dále 
děti ze Základní umělecké školy ve 
Kvasicích, poté následovala vystou-
pení uživatelů našeho domova, vy-
stoupení dětí s bojovým uměním 
Taekwodo a mažoretek SDOM Zlín. 
Program gradoval vystoupením 
skupiny Pexeso a hlavním hostem 
slavnostního odpoledne Stanislava 
Hložka. Diváci si velmi rádi zazpí-
vali nejznámější hity populárního 
zpěváka, jako Krejčí, Bílá královna 
a samozřejmě i Holky z naší školky. 
Sluníčko hřálo, a tak mnozí využi-
li možnosti malého občerstvení. 
Z ohlasů diváků jsme usoudili, že se 
vše podařilo a oslavy 65. výročí pro-
běhly důstojně.

Na závěr je nutno poděkovat 
všem, kteří pomohli uskutečnit ten-
to slavnostní den. Děkujeme tedy 
vedení MŠ, ZŠ a ZUŠ Kvasice, panu 
Pliskovi za klub Taekwondo, SDOM 
Zlín, členům dramatického krouž-
ku DZR Kvasice, Obecnímu úřadu 
ve Kvasicích i ostatním sponzorům 
a v neposlední řadě i všem zaměst-
nancům našeho domova.

Oslavy jsou za námi a před námi 
další akce, o kterých vás budeme 
rádi opět informovat.

 text: L. MachalováKulturní program zpestřily i děti se svým vystoupením.

Na oslavách 65. výročí založení domova zazpíval i Standa Hložek.
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DOPIS MANŽELŮ GALATÍKOVÝCH

ODPOVĚĎ NA DOPIS MANŽELŮ GALATÍKOVÝCH
Vzhledem k tomu, že manželé Gala-

tíkovi napsali dopis, který chtěli zveřej-
nit v Kvasických novinách a zaslali jej 
na vědomí i Radě obce Kvasice, dovo-
luji si na něj reagovat z jiného pohledu.

V minulém čísle našich novin jsme 
veřejnost informovali o tom, že při-
pravujeme nové sběrné místo pro 
kontejnery na tříděný odpad, a to na 
Hrázi. Bude tam kontejner na papír, 
sklo barevné a bílé a plasty. Nechci 
opakovat, jak je potřebné a jak pečlivě 
jsme zvažovali jeho umístění. Přestože 
bude sloužit desítkám a možná stov-
kám občanů, stále narážíme na nesou-
hlas několika jedinců, kterým maříme 
na tomto místě jejich podnikatelské 
aktivity, a to výkup ovoce, což se dá 
určitě posunout nebo řešit jinak. A tak 
jen malá reakce na zmíněný dopis je 

na místě. Citovaný zákon č. 125/1997 
a vyhláška č. 83/1976 jsou již hodně let 
neplatné, nový zákon o odpadech č. 
185/2001 Sb. platí již 17 let a my se jej 
snažíme dodržovat. A to už mimo jiné 
tím, že dle § 17 zmiňovaného zákona 
je obec povinna v souladu se zvlášt-
ními předpisy určit místa, kam mohou 
fyzické osoby odkládat odpad a to i tří-
děný. Fyzické osoby jsou povinny ko-
munální odpad odkládat na místech 
k tomu určených. V zákoně není psá-
no, že toto místo se musí projednávat 
s občany. Pádné důvody bychom však 
velmi pečlivě zvažovali. Snažíme se na-
jít zájmy většiny občanů, ale vždy se 
najde někdo, zpravidla nejblíže bydlící 
k místu záměru, a ten nesouhlasí. Ale 
to bychom pak v obci neměli ani jedno 
sběrné místo, ale jen sběrný dvůr. Vloni 

jsme citelně snížili poplatky za odpady, 
v základní částce o 80,- Kč na osobu. 
To je hodně v době, kdy poplatky jdou 
napříč republikou nahoru. A my chce-
me tyto ceny udržet. 

Chtěl bych občany touto cestou 
pochválit za velmi zodpovědné tří-
dění odpadů u nás v obci. Všichni 
dnes víme, že třídit odpady se lidem 
opravdu vyplatí. Podívejte se někdy na 
umístění kontejnerů ve městech. Jsou 
v těsné blízkosti domů a jejich počet 
neustále narůstá a to lidem vyhovuje. 
Náklady na vybudování zpevněné plo-
chy, které jsme vynaložili, jsou v řádu 
jen několika tisícikorun. A to je dobrá 
investice, když víme, co nám to přiná-
ší a zjednodušuje. Proto třiďte odpady 
dále, děláte to dobře.

text: R. Berdník

Na oslavách 65. výročí založení domova zazpíval i Standa Hložek.
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Srdečně zveme všechny obyvatele Kvasic  
na troubenou a zpívanou 

Svatohubertskou mši, 24. září od 11 hodin
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kvasicích.

CHYSTÁ SE NOVÁ KNÍŽKA Z HISTORIE KVASIC 
Na prosinec tohoto roku je 

plánováno vydání zbrusu nové 
knihy o minulosti Kvasic z pera 
historika Marcela Sladkowské-
ho. I když se knížka s názvem 
Kvasice. Příběh husitské farnos-
ti soustředí především na histo-
rii zdejší Náboženské obce Círk-
ve československé husitské, 
bude líčit též široké souvislosti 
společenského a kulturního ži-
vota v městečku ve 20. století. 
Z připravované knihy uvádíme 
krátkou ukázku. 

Poklidné hanácké městečko Tlu-
mačov zažilo v roce 1876 význam-
ný den. Ve zdejším starobylém 
farním kostele sv. Martina sloužil 
svátostí biřmování sám olomoucký 

arcibiskup Bedřich Egon, lantkrabě 
z Fürstenberka. Součástí vizitace 
farnosti bylo i setkání se starostou 
a členy obecního výboru, jichž se 
arcibiskup tázal na poměr farníků 
a duchovní správy. Radní Šebesti-
án Baďura odpověděl za všechny: 
Jsme spokojeni! Otec arcibiskup 
mohl odjet s dobrým pocitem, 
slavnostní den se vydařil. 

Za několik dní však dostal z Tlu-
mačova dopis tohoto znění: „Byla 
vyslovena spokojenost farníků 
s duchovní správou. Jsem však nu-
cen vysloviti podle pravdy, že tomu 
tak není. Nejsme spokojeni s pou-
žíváním cizí, nám nesrozumitelné 
řeči, při bohoslužebných úkonech. 
Jsme přesvědčeni, že dal-li nám 
Bůh mateřský jazyk, chtěl jistě, aby-

chom ho používali. Vždyť bohosluž-
ba je rozmluva s Bohem. Užívá-li se 
při bohoslužbách jazyka farníkům 
nesrozumitelného, zůstávají bo-
hoslužby bez účinku na přítomné. 
Jak jinak by působila bohoslužba 
v jazyku cyrilometodějském, jemuž 
bychom všichni rozuměli. Uskuteč-
něním tohoto přání byla by získána 
úplná spokojenost farníků.“

Autorem psaní byl František 
Vaňhara, osmadvacetiletý rolník, 
jenž mnoho četl a sledoval myš-
lenkové proudy své doby, které se 
snažil v mezích možnosti uskuteč-
ňovati. Svému městečku pak sloužil 
jako starosta a dlouholetý obecní 
tajemník, v roce 1923 byl jmeno-
ván čestným občanem Tlumačova. 
Jak byl jeho přípis vyřízen, nevíme. 

Svědčí však o hlubokých kořenech 
reformních snah, které časem vyús-
tily v úsilí o srozumitelnou a „lepší“ 
církev, jakou i zde na Kvasicku chtě-
la být od roku 1920 Církev česko-
slovenská.

V souvislosti s připravovanou 
knihou prosíme sběratele a ma-
jitele pohlednic a dobových fo-
tografií Kvasic z celého průběhu 
20. století, jež by knížku mohly 
obohatit, aby laskavě kontakto-
vali autora (Mgr. Marcel Sladko-
wski, 734 467 826, sladkowski@
seznam.cz) nebo faráře Mgr. 
Lubomíra Plisku (573 358 026, 
ccshkvasice@seznam.cz). 

    
text: M. Sladkowski
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ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY
Zápis do mateřské školy  
a den otevřených dveří

Ve čtvrtek 11. května proběhl 
v Mateřské škole v Kvasicích zápis 
dětí a den otevřených dveří. Rodiče 
s dětmi si mohli od 8 do 16 hodin 
prohlédnout mateřskou školu, tří-
dy a školní zahradu. Děti při zápisu 
dostaly malý dárek a sladkou odmě-
nu. Věříme, že se všem bude u nás 
v mateřské škole líbit.

Navštívili nás hasiči

V pátek 12. května dětem na 
zahradě v mateřské škole před-
vedli hasiči ukázku zásahu při ha-
šení požáru. Děti si zkusily stříkání 
proudu vody z hadice, prohlédly 
si hasičské auto a techniku. Dě-
kujeme všem dobrovolným hasi-
čům z Kvasic a těšíme se na další 
návštěvu.

Uspořádali jsme besídku pro 
maminky

V měsíci květnu představily děti 
rodičům a veřejnosti vystoupení, 
které si připravily na besídku ke 
Dni matek. Po vystoupení dětí do-
staly maminky kytičku a dárek. Na 
závěr bylo pro všechny přítomné 
přichystáno malé občerstvení ve 
třídách.

Měli jsme ve školce koncert

V pondělí 22. května nás navštívili 
žáci ze ZUŠ Otrokovice. Zahráli nám 
na hudební nástroje skladby, které 
nacvičili pod vedením paní učitelky 
Veroniky Davidové. Na závěr jsme si 
všichni společně zazpívali.

Zavítal k nám zubní preventista

Ve středu 31. května k nám do 
mateřské školy zavítal pan Forejt, 
zubní preventista. Ukončil přednáš-
ky o zubní prevenci pro děti. Péče 
o zuby je velmi důležitá již od před-
školního věku. Pro děti i učitelky byl 
program zajímavý a již teď se těšíme 
na další setkání s panem Forejtem 
v příštím školním roce.

Oslavili jsme Den dětí

Mezinárodní den dětí jsme v ma-
teřské škole oslavili ve čtvrtek 1. 
června. Paní učitelky, převlečené 
za pohádkové bytosti, si pro děti 
připravily jednotlivá stanoviště, kde 
plnily jednoduché úkoly. Svátek 
dětí za námi přijeli oslavit i kama-
rádi z Mateřské školy Nová Dědina. 
Po splnění úkolů všichni dostali od 
paní ředitelky sladkou odměnu, dár-
ky a medaile. Celý den byly na školní 
zahradě také dva nafukovací hrady, 
které nám den obohatily o mnoho 
zážitků a radostí.

Máme pěknou vzpomínku  
na kamarády

V červnu se děti v mateřské škole 
fotografovaly. Pan fotograf Stojaník 
měl s námi velkou trpělivost a fotky 
se krásně podařily. Po letech bude-
me mít pěkné vzpomínky na kama-
rády a mateřskou školu.

Jeli jsme na výlet do Kroměříže

Ve čtvrtek 8. června jsme vyrazili 
autobusem na výlet do zábavního 
parku Dětský svět Floria v Kroměříži. 
Bylo krásné, slunečné počasí, a tak 

si děti mohly užívat prolézaček, 
skluzavek, skákacího hradu a jiných 
atrakcí. Výlet byl pěknou tečkou za 
školním rokem 2016/2017.

Předškoláci spinkali ve školce

9. června v pátek rodiče přived-
li děti na školní zahradu, kde jsme 
společně opékali. Děti si hrály  a ne-
chybělo ani zpívání s kytarou. Děti 
byly natěšené na večerní diskotéku 
v pyžamech zakončenou krásnou 
pohádkou a ukolébavkami na kyta-
ru, při kterých všechny děti krásně 
usnuly. Ráno se děti nasnídaly a prů-
běžně si je vyzvedávali jejich rodiče. 
Děti byly spokojené a těšíme se na 
další spaní v naší školičce. 

Soutěžili jsme v plavání

V pondělí 12. června vybrané děti 
z předškolních tříd soutěžily v Kro-
měříži v plaveckém bazénu. Bohužel 
jsme se neumístili na žádném mís-
tě, ale všechny děti se moc snažily 
a nevzdaly se ani na chvilku. 

Pohádkový les

16. června v pátek jsme se ocitli 
v pohádce v Nové Dědině, kde jsme 
byli pozváni do pohádkového lesa. 
Děti byly nadšené i přes déšť, který 
brzo zahnalo sluníčko, a my si tak 
mohli užívat pohádkové dopole-
dne. Mockrát děkujeme Mateřské 
škole  Nová Dědina za pozvání.

Pasovali jsme předškoláky  
na školáky

V úterý 20. června proběhlo v naší 
školní zahradě pasování předškolá-

ků s krásným programem a to vy-
stoupení šermířů a živá hudba D – 
MUSIC, ve které zpíval pan Herbert 
Novotný a jeho dcery. Vystoupení 
bylo velkým zpestřením a my pře-
jeme našim předškolákům krásný 
vstup do základní školy plný úspě-
chů. 

Na naši zahradu přiletěli  
draví ptáci

Ve čtvrtek 22. června jsme se těšili 
na přehlídku dravých ptáků na naší 
zahradě. Ukázka byla velmi zajímavá 
a pestrá, děti si mohly ptáčky po-
hladit. S nadšením vše pozorovaly 
a sledovaly. Budeme se těšit na další 
návštěvu.

Na rozloučenou jsme  
opékali špekáčky

23. června v pátek odpoledne 
jsme se všichni loučili se školním 
rokem v areálu v Kvasicích. Rodiče 
si se svými dětmi opékali špekáčky 
a povídali si se svými přáteli. 

Plavili jsme se po Rusavě

Od 26. června do 30. června 
jsme se vydali se školkou v pří-
rodě na plavbu Rusavou. 16 dětí 
z předškolních tříd odplulo v pon-
dělí ráno na Rusavu. Pod vedením 
paní učitelky Goldmannové a paní 
učitelky Lemark se všechny děti 
proměnily v námořníky a užívaly si 
týden plný dobrodružství, soutěží, 
plnění úkolů, her, tvoření i zpívání 
v krásné přírodě Hostýnských vr-
chů. 

text: kolektiv MŠ

zpravodajství
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zpravodajství 

Z HISTORIE ČERNÉ ZVĚŘE
Černá zvěř byla dříve chována 

pouze v oborách a byla převážně 
lovena jenom šlechtou. 

V letech  2. světové války se do-
stala černá zvěř do volné přírody, 
kde se její populace rok od roku 
zvyšovala a přinášela nemalé pro-

blémy lidem obhospodařujíc půdu, 
chovají drobnou pernatou, srstna-
tou a srnčí zvěř. 

Schopnost reprodukce a přizpů-
sobování se podmínkám se černá 
zvěř z výše položených masivů hor 
začala postupně stěhovat do nížin, 

kde našla více potravy a její repro-
dukce se ještě zvýšila. 

První podložené ulovení divočá-
ka v kvasickém katastru se datuje 
v roce 1977 v trati Hlinska a ulovil 
ho Petřík Oldřich starší z Karolína 
při sklizni kukuřice. Sláva to byla 

jistě veliká, lovec náležitě pyšný 
a šťastný z tak vzácného úlovku 
v našich končinách. 

Říká se, že bachyně jsou schop-
né rozpoznat, kdy bude dostatek 
žaludů a semen  a podle toho 

VČELÍ JED JE SOUČÁSTÍ MNOHA LÉČIV
Jako lék byl včelí jed použí-

ván již ve starém Egyptě, Řecku, 
Římě i v arabských zemích. Jeho 
využití bylo zaměřeno na boles-
ti kloubů a svalstva. Tehdejší lé-
kaři doporučovali jednu dávku 
v počtu až 25 žihadel. Jed slou-
ží včelám především k vlastní 
obraně a k ochraně včelího roje 
v úlech a dutinách stromů, kde 
žijí zdivočelé včely. Včelí jed vy-
pouštějí včely a matka pomocí 
žihadla. Včely do těla útočníka, 
matka do těla své sokyně.

Včelí jed je odolný proti varu 
i mrazu

Včelí jed produkují včely hned po 
vylíhnutí. Po dvou až třech týdnech 
se jed hromadí v jedovém váčku 
v množství 0,3 až 0,4 miligramu. 
Apitoxin, jak se včelí med odborně 
nazývá, je sekretem jedové žlázy 
dělnice a matky včely medonosné. 
Trubci žihadlo nemají, proto včelí 
jed neprodukují. Vzhledově je včelí 
jed průhledná, jako voda čirá teku-
tina. Chutná hořce, reaguje kysele 
a je bílkovinné povahy. Včela k jeho 
aplikaci používá žihadlo se zoubky, 
jako má harpuna, a to brání jeho 
vytažení z místa vpichu. Obyčejně 
si při odletu vytrhne ze zadečku ži-
hadlo i s jedovým váčkem a po krát-
ké době umírá.

Včelí jed je odolný proti varu i mra-
zu, ve vodě je rozpustný, na vzduchu 
rychle krystalizuje, přičemž vytváří 
šedé krystalky a ztrácí kyselinovou 
vůni. Jeho složení je velmi rozsáh-
lé. Základní součástí jedu je vápník, 
hořčík, fosfor, uhlík, dusík, síra a přes 
25 organických a anorganických ky-
selin. Více než polovinu složek tvoří 
bílkoviny. Včelař jej získává pomocí 
podložky z jemné pěnové gumy, 
která je položena do skleněné va-
ničky nebo na sklo. Nahoře je opat-
řena drátěnou osnovou z tenkých 
drátků natažených vedle sebe tak, 
aby po zapojení elektřiny měl každý 
drátek jinou polaritu. Pokud se včela 
dotkne dvou sousedních drátů, do-

jde k slabému elektrickému výboji 
a podrážděná včela bodne do pod-
ložky. Z žihadla se vyroní včelí jed 
a prosákne podložkou na podložní 
sklo. Protože je gumová podložka 
měkká, vytáhne žihadlo a odletí. 
Čistý včelí jed během dvou, tří dnů 
zkrystalizuje a včelař jej sloupne jako 
fólii nebo seškrabe žiletkou. Skladu-
je se v dobře uzavřených nádob-
kách v mrazničce, kde vydrží velmi 
dlouhou dobu. I po několika letech 
nebyl pozorován úbytek důležitých 
látek a pokles jeho účinků. Včelí jed 
rozpuštěný v roztoku je méně trvan-
livý. Proto je lépe připravovat roztok 
vždy čerstvý.

Včelí jed v lidovém léčitelství
Od nejstarších dob se používá 

proti revmatismu, bolestem kloubů 
a svalů. Léčení spočívá v tom, že se 
postupně aplikují denní dávky žiha-
del, od dvou bodnutí do osmi a pak 
se zase počet bodnutí postupně 
snižuje. Hodně se rozšířilo používání 
mastí a roztoků, které podobně jako 
bodnutí žihadlem má lokální účinky. 
V některých evropských zemích se 
kromě revmatismu léčí jedem artri-
tidy, neuralgie, kožní onemocnění, 
špatně se hojící poranění atd.

Výzkum včelího jedu v medicí-
ně je zaměřen na:

- toxin apamin, produkovaný vče-
lou, a toxin melitin, což jsou hlavní 
peptidy obsažené v jedu

- vzestup steroidního hormonu 
kortizonu v krevní plazmě, čímž by 
se umožnilo léčení mnoha nemocí

- léčení revmatismu (zánětlivého 
ústrojí pohybového aparátu), apli-
kací na postižené místo, jehož účin-
nost je dnes 70 až 80%

- výzkum rakoviny, AIDS, dětské 
obrny a roztroušené sklerózy

- na tvorbu hemoglobinu a roz-
šiřování malých tepen a vlásečnic 
a také na snižování krevního tlaku

- na ničení škodlivých bakte-
rií a na anestetické, neurotoxické 
a protizánětlivé účinky

Včelí jed ve světě
V Evropě a v USA se také používá 

čistý včelí jed na výrobu léků pro-
ti přecitlivělosti na včelí bodnutí. 
V Německu, Švýcarsku a ve Francii 
se preparáty ze včelího jedu použí-
vají šedesát let.

U nás je známé léčivo Forapin, 
který se používá při akutních klou-
bových zánětech a při léčení sva-
lového revmatismu, při nervových 
onemocněních, ischiasu a při ne-
mocech krevního oběhu. Forapin 
E se ve formě masti vtírá do pokožky 
postiženého místa. Prokazatelně se 
po aplikaci přípravků ze včelího jedu 
onemocnění podstatně zlepšilo 
nebo došlo k vyléčení artritidy, art-
rózy, astmatu, zánětu cév, migrény, 
neuralgie a podobně. 

Dnes je používání léků a prepa-
rátů ze včelího jedu jen záležitostí 
odborných lékařů, s kterými je třeba 
konzultovat každé užití léků i suro-
vého jedu. Při léčení včelím jedem 
je zakázáno pít alkohol a kouřit. Stra-
va má být lehká, mléčná, rostlinná 
a bohatá na vitamíny.

První pomoc při včelím bodnutí
Zdravý člověk snese bodnutí až 

10 žihadel. Včelaři zvyklému na včelí 
bodnutí nevadí jed několika desítek 
včel. Odborná literatura uvádí, že 
bodnutí 200 až 300 žihadel vyvolá 
u člověka otravu organismu a bod-
nutí 450 až 500 žihadel člověka 
usmrtí. V Guinessově knize rekordů 
je uvedeno, že v roce 1973 přežil 
člověk bodnutí od 2 443 včel.

   
Alergici, dejte pozor na včelí 

bodnutí
Pro alergika může být smrtelné 

i jedno žihadlo. Člověk trpící alergií 
má na včelí jed daleko silnější re-
akci. Většina lidí o svém postižení 
alergií ví a podle toho nosí u sebe 
prostředky první pomoci, jako jsou 
tablety, nebo dokonce i injekční stří-
kačku s antialergickou náplní.

Doporučení alergologa: pokud 

se po jednom bodnutí objeví otok  
přesahující dva klouby, je nutné 
ihned navštíviti specializovaného 
lékaře.

Živočichové jsou proti včelímu 
bodnutí různě odolní. Známá je 
velmi silná reakce na včelí bodnutí 
u koní. Pokud bodne včela psa, tak 
to ve většině případů vůbec nepo-
zorujeme, ale i psi mohou být na 
bodnutí alergičtí. Jde především 
o bodnutí do čenichu nebo do ja-
zyku. Poskytovaná první pomoc je 
stejná jako u člověka.

Včelaři u nás i v ostatních zemích 
Evropy dbají na to, aby chovali včely 
mírné a neútočné. Z nich se nejlépe 
osvědčila včela kraňského plemene. 
Pokud jsou včely agresivní, stačí vy-
měnit matku.

Jak pracuje včelí žihadlo
Včelí dělnice má oba konce žiha-

dla velmi ostré a zakončené zpět-
nými háčky, tak zvanou harpunkou. 
Po vpichu se oba konce žihadla 
pohybují a tím se zapichují hlouběji 
a hlouběji do rány a pumpují do ní 
jed. Žihadlo se dostane tak hluboko, 
že jej včela nemůže vytáhnout, pro-
tože tomu vadí zpětné harpunovité 
háčky. Nakonec si ze zadečku vytrh-
ne celé žihadlové ústrojí a po něko-
lika minutách umírá.

Včelí žihadlo, které zůstane v ráně, 
je třeba co nejrychleji odstranit. To 
provedeme z boku nehtem nebo 
čepelí nože. Nikdy nechytáme ži-
hadlo za jedový váček, který jako 
malá bakulka je na konci žihadla. 
Důvod je jasný, zmáčknutím jedo-
vého váčku vstříkneme zbytek jedu 
do rány. Ochrana proti včelímu jedu 
při přecitlivělosti na včelí jed spočí-
vá v aplikaci léků z řady antihistami-
nik. Dáváme tabletky Alfadryl, Bro-
madryl, Dithiadem, při těžší alergii 
poskytuje lékař Methiaden calcium. 
Proti alergii na včelí jed lze použít 
specifickou léčbu.

text: J. Novák
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metala počty selat, aby jim byla 
schopna zajistit dostatek potravy. 

Dnes nemají důvod se tak cho-
vat, selat mají maximum, co jim fy-
zické předpoklady dovolí (bachyně 
může mít maximálně 14 selat, přes-
ně tolik má struků k laktaci. 

 Pole překypují hojností potravy 
a myslivci je v době nouze lákají na 
krmeliště, kde vždy najdou dosta-
tek potravy.  Chrutí (páření) probíhá 
prakticky po celý rok. 

Podíl na přemnožení černé zvěře 
nemají jenom zemědělci, kteří na 
velkých plochách pěstují převáž-
ně kukuřici a řepku, kde má černá 
dostatek potravy a krytiny, ale i my-
slivci. Černá zvěř žije v rodinných 
tlupách, kde každý člen má své po-

stavení , což znamená, že vedoucí 
bachyně řídí chrutí (páření) a ne-
dovolí mladým kanečkům oplodnit 
mladé bachyňky. Jenže tyto vedou-
cí bachyně se zdárně myslivcům 
na společných naháňkách daří 
lovit, protože tak velký cíl je téměř 
nemožné nezasáhnout i v plném 
běhu. Vedoucí honu ráno při nástu-
pu přesně uvádí, co se může podle 
zákona na společných honech lovit 
a co ne. 

Přesto se vždy najdou jedinci, 
kteří tohoto nařízení nedbají. Po-
trestání těchto ránychtivých lovců, 
jinak se nazvat nedají, je téměř ne-
možné. Maximálně je příště nepo-
zvete na hon. 

Rodinné tlupy jsou narušeny 

a láskychtiví mladí kanečci a ba-
chyňky mají v rozmnožování zele-
nou, proto není divu, když potkáte 
loňské sele (bachyňku) a za ní se 
batolí dvě selátka. 

A tak se stalo, že černá zvěř je 
přemnožená a její stavy se neustále 
zvyšují. 

Dnes se loví v kvasické honitbě 
od 50 do 80 ks černé zvěře ročně. 
Členové Mysliveckého spolku Kva-
sice natolik vyspěli, že loví převážně 
selata, lončáky a na výjimku orgánu 
státní správy myslivosti povolené 
množství černé zvěře starší dvou 
let. S příchodem afrického moru 
prasat na Zlínsko padla všechna 
omezení ve způsobu lovu. Mám 

velkou obavu, aby se toto uvolnění 
morálky lovu nevydalo jiným smě-
rem, než si úředníci představují, 
vystřílení velkých kusů vede jenom 
ke zvýšení početních stavů. Samo-
zřejmě domácí chovy je potřeba 
proti nemocem chránit a černou 
tlumit. Zůstaňme prosím myslivci 
a chovejme se k veškeré zvěři vždy 
s úctou a pokorou. 

Ještě takové malé přísloví  ,,Od 
dob, co je člověk zemědělcem, se 
snaží černou zvěř lovit a ještě se 
mu nepodařilo ji vyhubit“- to se 
o jiných druzích zvěře říct nedá.

text: P. Vaculík

zpravodajství

KVASICEMI PROJELI AUTOMOBILOVÍ VETERÁNI
Akce “Veteránem nejen Kromě-

řížskem” se po deváté těšila velké 
oblibě. Automobiloví veteráni se 
sjeli v Kroměříži na Velkém ná-
městí, aby zde zahájili jízdu dlou-
hou 150 kilometrů. Trasa vedla 

z Olomouce do Kroměříže přes 
Velehrad a Bunč. Své kontrolní sta-
noviště měli veteráni i v Kvasicích, 
kde soutěžící museli ukázat svou 
zručnost a odpovědět na několik 
soutěžních otázek. K vidění bylo 

74 historických vozů vyrobených 
před rokem 1945. Poprvé se zde 
představil italský automobil Ansal-
do 4H z roku 1928 a velmi obdi-
vovaným automobile byla I Praga 
Piccolo 1128 s karoserií Sodom-

ka. Tuto podívanou si nenechalo 
ujít mnoho kvasických obyvatel 
a spousta z nich už se těší na jubi-
lejní 10. ročník, který se uskuteční 
za dva roky. 

text a foto: L. Musil
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POSLEDNÍ SPORTOVNÍ SOUTĚŽE VE ŠKOLNÍM ROCE

TURNAJ TROJIC V PLÁŽOVÉM VOLEJBALE

Tradičním zpestřením posledních 
červnových dní ve škole bývá turnaj 
o školní pohár v malé kopané na so-
kolském hřišti. Poprvé se o trofej da-
rovanou panem Bartůskem zápolilo 
v roce 2005 a z vítězství se radovala 
třída 9. B s J. Bartoníkem, M. Běha-
lem, M. Brhlíkem, J. Nelešovským, R. 
Horou a dalšími. Nyní se hrálo už po 
třinácté. Dávno proti sobě nenastu-
pují jednotlivé třídy. Místo nich se 
v turnaji objevují věkově smíšené 
celky s názvy Sever, Jih, Prdelky, Ju-
nioři nebo Dream Team. Nejčastější 
konkrétně pětinásobný vítěz tým 
Jihu si letos po dvouleté odmlce 
dělal oprávněné ambice, základní 
skupinou prošel ze všech nejlépe, 
ale finálový zápas měl nakonec ji-

ného šťastlivce. Stal se jím obhájce 
loňského titulu Prdelky. Družstvo 
tvořené z žáků z Karolína a Sulimova 
napravilo skupinovou porážku s Ji-
hem v tom nejdůležitějším utkání 
a jejich štítek se na poháru objeví už 
po třetí.

Děvčata se ve svém turnaji rozdě-
lila výběrem kapitánek do čtyř celků 
a už od začátku bylo zřejmé, že za 
delší konec bude tahat tým Ostružin 
s Adélou Masnou a Michaelou Mar-
číkovou. Ostružiny zvítězily ve všech 
zápasech a zároveň nastřílely nejvíc 
branek.

Sestavy vítězných družstev:
Prdelky:  O. Malenovský, P. Pecina, 

V. Pomališ, J. Šiška, Š. Němeček, M. 
Vávra, J. Pecina

Ostružiny:  A. Masná – M. Marčíko-
vá, G. Vlčková, G. Tůmová, N. Šveco-
vá, K. Krejčiříková (*M. Berka - bran-
kář)     

* v dívčí kategorii chytali ve všech tý-
mech hoši z 6. nebo 7. ročníku 

V posledních dvou týdnech školy 
jsme ještě uspořádali turnaj v pin-
gpongové smíšené čtyřhře. Zúčast-
nilo se ho dvanáct párů z 5. – 9. roč-
níku a až na samotný vrchol došli 
spolužáci ze 7. třídy Lucie Kučerová 
a Josef Kohout. V krásné finálové 
třísetové bitvě přetlačili deváťáky 
Veroniku Marčíkovou s Tomášem 
Horou a po zásluze si na krk pově-
sili zlaté medaile. Bronz vybojovali 
Kristýna Gazdová (9.) a Vojtěch 

Knoll (6. A).

Semifinále:
• Kučerová, Kohout  

 – Novotná, Machala 16:14
• V. Marčíková, Hora  

 – Gazdová, Knoll 16:14

Zápas o 3. místo: 
• Gazdová, Knoll  

 – Novotná, Machala 16:9

Finále: 
(hrálo se na dva vítězné sety)

• Kučerová, Kohout  
 – V. Marčíková, Hora 

  16:10, 6:16, 16:9

text: J. Machovský

Stává se již tradicí, že v průběhu 
prázdnin se uskuteční turnaj trojic 
v plážovém volejbalu. Letos tomu 
nebylo jinak. 8. července se na hřišti 
plážového volejbalu, které se nachá-
zí za školou, sešlo dvanáct týmů, aby 
se mezi sebou utkaly v tomto popu-
lárním letním sportu. Někteří měli 
natrénováno více, jiní méně, ale to 

nikoho neznervózňovalo. Všichni se 
přišli hlavně dobře pobavit a zahrát 
si. Hlavní pořadatel Jan Machala ka-
ždým rokem zvyšuje úroveň, a to jak 
zabezpečením hladkého průběhu 
turnaje, tak co se týče péče o hráče 
i diváky. Jídla i pití bylo dost. Poča-
sí přálo a na kurtu se hrálo o každý 
míč. Netrvalo dlouho a postupující 

ze skupin se utkali o boj do dalších 
kol až k boji o medaile. A jak to letos 
dopadlo? Třetí příčku urvala parta 
s názvem ,,BBB,, (Lukáš Tomaštík, 
Petr Zatloukal a Miroslav Brázdil). 
Druhou příčku obsadil tým ,,CO SE 
STARÁŠ,, (Antonín Seibert, Moni-
ka Jandová, Lukáš Foltýn a Ondřej 
Smoček). A na nejvyšší stupínek vy-

stoupil spolek ,,TVOJA MAMA,, (To-
máš Zapletal, Adam Hurta a Hana 
Kučerová). Kromě těchto tří týmů, 
byli ohodnoceni i další soupeři. Hrá-
čům i pořadatelům patří zasloužené 
poděkování. Příští rok se určitě zase 
sejdeme.

text: A. Judas

družstvo BBB družstvo Co sa staráš družstvo Tvoja mama
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TRIATLON Z JINÉHO POHLEDU

SLUHA DVOU PÁNŮ

Ve své reakci na oslavný článek 
o triatlonu Moraviaman z minulého 
čísla Kvasických novin chci předeslat, 
že nemám nic proti sportu a podob-
ným skupinovým zájmům, pokud 
nejsou provozovány na úkor nezú-
častněné většiny. Už po šestnácté 
nám samozvaní organizátoři přijeli 
zpestřit poslední červnovou neděli 
omezováním pohybu s vynuceným 
privilegiem, že oni nám budou mi-
lostivě povolovat pohyb po obec-
ních komunikacích hned ve třech 
významných dopravních směrech 
najednou. V celé historii této akce 
jsem se dostal mnohokrát do sporu 
s rozestavěnými hlídkami, které mi 
omezovaly i zakazovaly jízdu na vlast-
ní pozemek a do okolních měst. Jsem 
přesvědčen, že práva volného pohy-
bu plátce silničních daní nepodléhají 
svévolnému narušiteli, který se zaštítí 
vlastními dopravními značkami záka-

zu vjezdu. Pokud je mi vnucováno, 
abych použil objízdných tras, ptám 
se, kdo mi proplatí náklady. V letní 
době, kdy na našich silnicích a dálni-
cích zažíváme panoptikum uzavírek, 
objížděk, zákazů, příkazů a navíc ve 
vlastní ulici probíhají omezení silnič-
ního provozu bez termínu ukončení, 
přičemž se obnovuje jen chodník, je 
další šikana obzvláštně pikantní.

Vím, že neslyšitelný hlas většiny 
vyznívá, že to přece nějak přežijeme 
a třeba bude zase na rok klid. Já jsem 
naopak pro to, abychom se semkli 
v organizovaném odporu proti ka-
ždoroční akci, kterou jistě společ-
ně s Bělovem, Karolínem, Novou 
Dědinou, Střížovicemi, Trávníkem 
a Tlumačovem nejvíce trpí naše měs-
tečko figurující jako středobod posti-
žené oblasti. Už mnoho předchozích 
let u organizátorů triatlonu písemně 
protestuji s poukazem, že pokud vím, 

obecní zastupitelstvo nikdy návrh na 
uzavírky neodsouhlasilo. Hlas jedince 
je slabý, proto jsem pro organizova-
ný, slušnou formou vyjádřený, ale 
rozhodný odpor proti pořádání této 
akce dosavadním způsobem. Nejde 
o vyvolání konfliktu a násilné zabra-
ňování, ale o klidné vyjádření pro-
testu demonstrací, podpisovou akcí 
i dalšími prostředky. Můžeme rovněž 
oslovit sponzory triatlonu, aby si 
uvědomili dosah akce a koho svou 
podporou současně poškozují. Tímto 
vybízím především další konkrétně 
postižené spoluobčany, aby se při-
dali. Naše prostředky jistě nepřevýší 
sílu peněz a vlivu megalomanského 
akce. I když hned nedosáhneme ko-
nečného cíle - triatlon z Kvasic vypu-
dit - můžeme minimálně narušit bo-
horovné sebevědomí nadřazenosti 
vetřelců. Ovšem skloníme-li opět 
hlavy jako ovce, můžeme nanej-

výš čekat, kdo další nám přijede do 
Kvasic organizovat náš život. Myslím 
si, že je správné se bránit. Sportovní 
akce patří na nákladně vybudované 
stadiony a cyklostezky, ne do obyd-
lených obcí. Jaká by asi byla odezva, 
kdybychom uspořádali Kvasický běh 
a k tomuto účelu uzavřeli otrokovic-
kou třídu Tomáše Bati a naše hlídky 
zastavovaly vozidla na kvítkovické 
křižovatce?

Dodávám, že mám rovněž své 
hobby, kterému nadšeně věnuji hod-
ně sil, času a prostředků. Čtyřicet let 
jsem stál v čele spolku sdružujícího 
přes tři sta členů z Česka i Slovenska. 
Jsem ovšem hrdý na to, že jsem nic 
neprovozoval na úkor ostatních a že 
jsem nikdy nežádal od státu, od obcí 
ani od kohokoliv jiného pro vlastní 
vyžití, zájmy a slávu jedinou korunu. 

text: V. Dosoudil

Známé divadelní představení 
v podání studentů Gymnázia Ot-
rokovice mělo možnost v druhé 
polovině června zhlédnout místní 
obecenstvo v prostorách kvasické 
sokolovny. Situační komedie z pera 
Carla Goldoniho bavila od samého 
začátku. Děj nás zavedl do italských 

Benátek 18. století, kam právě při-
jíždí Beatrice převlečená za svého 
bratra. Toho zabil její milenec Flo-
rindo v souboji. Beatrice si najme 
sluhu Truffaldina, který se ale ne-
chává  najmout ještě od jednoho 
pána, aby dostal dvakrát tolik jídla 
a peněz. Tímto druhým pánem je 

právě Florindo, který uprchl z Turí-
na a ubytoval se shodou náhod ve 
stejném hostinci jako převlečená 
Beatrice. Z toho vyplývá hodně ko-
mických situací. Například když má 
Truffaldino vyvětrat šatník svých 
pánů, ale samozřejmě poplete, jaké 
šaty patří do kterého kufru. Hlav-

ní role sluhy Truffaldina se skvěle 
zhostil toho času student 4. ročníku 
Petr Skalník a v postavách Beatrice 
a Silvia jsme mohli poznat loňské 
absolventy naší základní školy Tere-
zu Prechtlovou a Michala Kuczyn-
ského.

NOVÉ SÍTĚ KOLEM „PLÁŽÁKU“
Mezi oblíbené letní sportovní akti-

vity bezesporu patří plážový volejbal. 
Cenově nenáročný sport se vám od-
mění opravdovou fyzickou náročnos-
tí. Záleží na každém, jak moc se chce 
v písku hýbat. V Kvasicích takové hři-
ště již několik let máme. Během doby 
se stává tento sport stále oblíbenější 
a písčitý plácek navštěvuje stále více 
skupinek. Nejen kvůli této skutečnosti 
se obec Kvasice rozhodla zainvestovat 
do zlepšení podmínek. Skalní hráči vy-
kopali díry na sloupky, které následně 
zabetonovali, aby mezi ně napnuli 
ocelová lana a na ně zavěsili ochranné 
sítě. Tyto sítě slouží jak k zamezení od-
létnutí míče, tak hlavně k tomu, aby se 
na písek nedostala zvířata, která ráda 
na takový podklad vykonávají svou 
potřebu. Závěrem nesmí chybět po-
děkování všem, kteří se o toto zvýše-
ní kultury plážového hřiště zasloužili, 
a to obci Kvasice, pracovníkům obce 
a skalním hráčům.

text: A. Judas
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LÉTO V DZP KVASICE BYLO, CO SE AKCÍ TÝČE, VELMI PESTRÉ
Jak jistě všichni víme, na 21. června 

vychází letní slunovrat, který značí prv-
ní letní den. Pro některé naše uživatele 
však mělo letos toto datum mnohem 
větší význam – právě 21. června totiž 
proběhlo krajské kolo soutěže Nad ob-
laky, které se konalo na zámku ve Vsetí-
ně. Této soutěže se rozhodli zúčastnit 
celkem tři uživatelé a každý z nich sou-
těžil v jiné kategorii – šlo o kategorie 
zpěv, malování a fotografie. V rámci 
soutěže měli uživatelé možnost vyro-
bit si různé výrobky v dílničkách či si 
užít vystoupení dětí z místní základní 
školy. Odpoledne také následovalo 
vystoupení zpěváka Martina Filáka. 
A jak si naši soutěžící vedli? Panu Da-
vidu Vladařovi se jeho pěvecké vy-
stoupení s živým doprovodem kytary, 
kdy zpíval písničku Dokud se zpívá od 
Jarka Nohavici, velice povedlo. Mezi 
obrovskou konkurencí se bohužel ne-
umístil, i tak mu patří obdiv za úžasné 
vystoupení. V kategorii malba se pan 
Vítězslav Čáň se svým obrazem umístil 
na krásném 3. místě a v kategorii za-
měřené na fotografii se stal pan Filip 
Zůbek dokonce absolutním vítězem. 
Všem zúčastněným ještě jednou moc 
blahopřejeme a přejeme spoustu dal-
ších úspěchů do budoucna.

Další velkou událostí v domově 
byla zahradní oslava konce školního 
roku, která proběhla dne 27. června. 
Oslava byla pro obyvatele domova 
obrovskou událostí především pro-
to, že nás přijel navštívit místní sbor 
dobrovolných hasičů. Naši uživatelé si 
tak mohli prohlédnout hasičské auto, 
někteří z nich si do něho mohli i sed-
nout, měli také možnost vyzkoušet 
si společně s hasiči různé disciplíny 
jako tzv. lovení rybiček. Nejoblíbeněj-
ší činností našich uživatelů však bylo 
stříkání hasičskou hadicí na kuželky. 

Na závěr celé akce následoval táborák 
a opékání špekáčků.

Tímto ještě jednou moc děkujeme 
Sboru dobrovolných hasičů Kvasice 
za jejich návštěvu.

Výše zmíněné akce samozřejmě 
nejsou jedinými událostmi, které v na-
šem domově proběhly. V polovině 
července nás například navštívili ka-
marádi z Dětského domova ve Zlíně, 
se kterými jsme si užili skvělé odpo-
ledne. Klienti také byli na několika vý-
letech (např. v Podzámecké zahradě 
v Kroměříži či na farmě) a někteří se 

byli také koupat v areálu Štěrkoviště 
v Otrokovicích. A když je řeč o kou-
pání, je třeba také zmínit, že máme 
v domově jednu velkou novinku - byl 
pořízen nový bazén, ze kterého mají 
uživatelé velkou radost a využívají ho 
maximálně, jak to jen jde.

Tímto samozřejmě výčet akcí ne-
končí – již nyní máme naplánované 
některé události, například hmatovou 
terapii s poníkem či canisterapii. 

Na závěr bychom rádi popřáli všem 
čtenářům pěkný zbytek léta.

text:  M. Opravilová

SEZNAMTE SE S TAMTAMEM

V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH MĚSTA KROMĚŘÍŽE DOŠLO KE ZMĚNĚ  
VE ZPŮSOBU PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ O UMÍSTĚNÍ 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, 
o.p.s., Raná péče pro Moravu a Slezsko 
poskytuje nejen ve Zlínském kraji sociál-
ní službu rané péče rodinám, kterým se 
narodilo dítě se sluchovým nebo kom-
binovaným postižením ve věku od 0 do 
7 let. Raná péče je poskytována v době, 
kdy je rodina postavena před nutnost 

vyrovnat se s nepříznivou diagnózou 
dítěte a se všemi důsledky, které při-
náší. Služba je poskytována formou 
pravidelných konzultací odborného 
poradenského pracovníka (poradkyně 
rané péče) přímo v domácím prostředí 
klientských rodin a jejím cílem je posílit 
rodinu tak, aby překonala všechny ne-

lehké situace, které ji při výchově nesly-
šícího dítěte potkají, a aby její fungování 
a vztahy mezi jednotlivými členy rodiny 
byly co nejméně narušeny. Snahou pra-
covníků je, aby se rodiče na základě zís-
kaných informací a osobních zkušeností 
naučili přiměřeným způsobem rozvíjet 
schopnosti dětí sami, ať již v oblasti slu-

chového a zrakového vnímání, komuni-
kace, porozumění, mluvené řeči, nebo 
rozumových i motorických dovedností. 

Dosud v roce 2017 ve Zlínském kraji 
službu rané péče využilo 13 rodin s dět-
mi se sluchovým či kombinovaným 
postižením.

text: K. Vyhlídalová

S platností od 1. června 2017 
došlo ke změně v systému po-
dávání žádostí o umístění do 
domovů pro seniory, domovů 
se zvláštním režimem a domova 
pro osoby se zdravotním posti-
žením v Kroměříži.

Jednou z hlavních zásad posky-
tovaných sociálních služeb v těchto 
zařízeních je individuální přístup, 
kvalitní poskytování sociálních slu-
žeb a vzájemná komunikace mezi 
klienty a pracovníky služby. Na 
základě těchto zásad došlo od 1. 
června 2017 k přesunu podávání 

žádostí, které se již nepřijímají na ře-
ditelství služeb, ale již v konkrétním 
domově, o který má žadatel zájem.

Seznam kontaktních osob, které 
přijímají žádosti o umístění dle za-
řízení:

Domov pro seniory Vážany, 
Lesní 299

Kontaktní osoba: Bc. Kateřina Mu-
silová, tel.: 573 503 762, 601 122 193, 
e-mail: musilova@sskm.cz

Domov pro seniory U Kašny, 
Riegrovo nám. 159

Kontaktní osoba: Mgr. Michaela 
Valášková, tel.: 573  500 715, 601 122 

192, e-mail: valaskova@sskm.cz
Domov pro seniory U Moravy, 

Erbenovo nábř. 4262
Kontaktní osoba: Petra Matějková 

DiS., tel.: 573  503 959, 723 334 660, 
e-mail: matejkova@sskm.cz

Domov se zvláštním režimem 
Strom života, Purkyňova 2781

Kontaktní osoba: Markéta Vaculí-
ková DiS., tel.: 573  514 975, 720 992 
878, e-mail: vaculikova@sskm.cz

Domov pro osoby se zdravot-
ním postižením Barborka, K. 
Čapka 3333

Kontaktní osoby: Mgr. Michaela 

Frimlová, tel.: 573 509 537, 727 901 
193, e-mail: frimlova@sskm.cz

Žádost si zájemce nebo jeho ro-
dinný příslušník může vyzvednout 
přímo v jednotlivých zařízeních, 
které si při této příležitosti může 
prohlédnout a získat další informa-
ce. Všechny žádosti podané do 1. 
6. 2017 jsou platné a jsou předány 
na jednotlivých domovech, dle po-
žadavků žadatelů. Další informace 
získáte u Mgr. Brhelové, tel: 573 500 
760, 727 825 070, email: brhelova@
sskm.cz  

zpravodajství 
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JARMARK SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÁ DÍLNA NADĚJE OTROKOVICE  
SE POSUNULA VÍCE DO BĚŽNÉHO ŽIVOTA

TIPY Z KNIHOVNY ANEB PŘIJĎTE SI VYPŮJČIT NĚCO NA ČTENÍ

Sociální služby města Kroměříže 
a Uherského Hradiště pořádaly Jar-
mark sociálních služeb. Akce každo-
ročně nabízí prodej výrobků z pra-
covních terapií jednotlivých domovů 
a přehlídku zájmové činnosti, do které 
se letos zapojili uživatelé a pracovníci  
DOZP Barborka, Domova pro seniory 

U Kašny, Domova pro seniory U Mo-
ravy a ve Vážanech, Domova se zvlášt-
ním režimem Kvasice a Základní škola 
a Mateřská škola F. Vančury, Kroměříž. 
Účastníci vystoupení byli odměňová-
ni bouřlivým potleskem a díky i přízni 
počasí se jarmark opět vydařil.

Program Keramický a textil-
ní ateliér, který v Otrokovicích 
funguje od roku 1999, získal za-
čátkem roku nové zázemí. Nové 
prostory oddělily takzvaný ateliér 
od objektu, ve kterém jsou posky-
továny i jiné sociální služby. Nové 
prostory na třídě Tomáše Bati jsou 
větší a zcela bezbariérové. Ate-
liér se posunul více do běžného 

prostředí a získal charakter místa, 
kde lidé obvykle pracují.  Součas-
ně s dílnou zde vznikl prostor pro 
další službu  -  sociální rehabilitaci. 
Tyto dvě služby jdou ruku v ruce, 
protože obě se snaží o zvládnu-
tí běžného života. Každá o jinou 
složku života, ale tematicky spolu 
úzce souvisí. Změna vytváří lepší 
příležitosti naplňovat základní cíl 

těchto sociálních služeb - pomo-
ci našim klientům žít kvalitnější 
a samostatnější život podobný 
životu jejich vrstevníků a připravit 
lidi se zdravotním postižením na 
vstup na trh práce. Přesun soci-
álně terapeutické dílny a sociální 
rehabilitace do nových prostor 
je součástí rozvoje otrokovické 
pobočky NADĚJE. Naše služby se 

vyvíjejí tak, jak se vyvíjejí potřeby 
našich klientů a lidí se zdravotním 
postižením v regionu. 

Sociálně terapeutická dílna 
funguje díky různým formám 
podpory. Velké poděkování patří 
také obci Kvasice, která nás už ně-
kolik let finančně podporuje. 

text: R. Zezulková

Léto se pomalu chýlí ke konci.  
Nebuďte smutní a navštivte knihov-
nu. Z velkého výběru knih Vám 
mohu nabídnout tyto:

Jan Bauer: Zajímavá zastavení 
v dějinách - Kdo je zvídavý, jistě ho 
budou zajímat odpovědi na některé 
otázky. Na jaké? Třeba zda existova-
la Atlantida, jestli byl Mojžíš egypt-
ským faraonem a kam se ztratil po-
klad templářů.

Marie Formáčková: Waldemar 
Matuška - Kniha mapuje život zná-
mého zpěváka ve zlatých 60. letech.  
Jde o poutavé čtení. Obsahuje 
i řadu cenných dobových fotografií.

Daniel Allen Butler: Noc, kdy se 
potopil Titanic - Neuvěřitelný příběh 
o tom, jak mohly být zachráněny 
stovky lidí z Titanicu. A také o lodích 
Carpathia a Californian. A o násled-
ném vyšetřování katastrofy.

Václav Šuplata: Kamarádi du-
chové - Veselé vyprávění o skupině 
milých duchů potěší všechny děti. 
Knížku doplňují velice půvabné 
a vtipné ilustrace Jana Valtery.

Dráček Kokosáček a velký čaroděj 
- Vyprávění  o začarovaném hradě 
a zlém čaroději Kozí Bradě Vás jistě, 
malí čtenáři, nebude nudit.

Jak šli zajíci do školy - Co se zdá-
lo krtkovi? Kdo zachránil broučkův 

pelíšek? Co se stalo, když sluníčko 
zaspalo? Pohádky o zvířátkách jsou 
určeny nejen dětem, ale i začínají-
cím čtenářům. Na konci každého 
příběhu jsou úkoly na procvičení 
čtení, ale i paměti a postřehu.

Přijďte si vypůjčit knížky s rozto-
milými příběhy, hravé i tajuplné, pro 
děti i pro dospělé.

text: R. Králíková

zpravodajství

Vážení občané,
 
připomínáme vám, že 31. srpna 2017 uplynula 
splatnost poplatku za svoz komunálního odpadu  
za 2. pololetí roku 2017.

Ceník svozu za pololetí:

dospělý                                         260 Kč
děti do 18 let a studenti do 26 let    195 Kč
senioři nad 75 let                               130 Kč

Ti z vás, kteří ještě platbu neuhradili, dostavte se prosím 
co nejdříve na obecní úřad. Platby přijímá paní Marie 
Horová – referentka pro místní poplatky, 573 358 011. 

Děkujeme za spolupráci
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KVASICKÝ FESTIVAL DRAČÍCH LODÍ 2017 – II. ROČNÍK
Vodácký klub Kvasice pod zá-

štitou Českého svazu dračích 
lodí ( ČSDL ) a Torrsen  sport 
pořádal 10. června druhý roč-
ník Kvasického festivalu dračích 
lodí.

Závodu se zúčastnilo celkem je-
denáct posádek, a to v kategoriích 
FUN (10 pádlujících, minimálně 
dvě ženy, 1 bubeník) a ŽENY (10 
pádlujících, pouze ženy, 1 bubeník) 
a závodilo se na vybójkované trati, 
což je trať na 200 metrů. Každá zá-
vodní posádka absolvovala celkem 
tři rozjížďky a podle získaných časů 
se umístili do finálových jízd, kdy 
v závěru závodu bojovali o celkové 
umístění. Letos poprvé byl závod 
zpestřen o závod na dlouhé trati – 
1500 metrů s otočkou kolem bójky. 
Dlouhá trať se jede na jednu rozjížď-
ku, je vytrvalostní a jela se pod zášti-
tou starosty obce Střížovice.

I přes malou nepřízeň počasí, kdy 
start závodu musel být posunut 
o hodinu a půl, se II. ročník  závodu 
nakonec vydařil, posádky se nene-
chaly odradit, projevily vzájemnou 
podporu a dosahovaly krásných 
časů.

Vítězné pozice v závodu na 200 
metrů v kategorii ŽENY:  1. místo 
NAUTILUS WOMEN  a 2. místo HEPA-
RINKY. 

V kategorii  FUN:  1. místo  AR-
NOLD CLUB OTROKOVICE , 2. místo 
KOTVY KVASICE, 3. místo HOSPODA 
POD KAŠTANY KVASICE , 4. místo 
NAUTILUS, 5. místo VODÁCKÝ KLUB 
KVASICE Z.S., 6. místo BOWLING 
CLUB KVASICE, 7. místo MANÍCI.

Vítězem na dlouhé trati 1500 me-
trů O pohár starosty obce Střížovice 
se stala posádka NAUTILUS s časem 
07:09:60.

Celkový vítěz Kvasického festi-
valu dračích lodí 2017 se stala po-
sádka ARNOLD CLUB OTROKOVICE  
s  časem 58:91.

Ani letošní rok ovšem nesměla 
chybět tradiční lávka odvahy Pe-
tra Vykydala. 

V kategorii děti se umístil:  1. 
místo ZAORAL TOMÁŠ 0:31:85, 2. 
místo KNOLL VOJTĚCH 0:36:84, 3. 
místo ZAORAL JONÁŠ 0:37:03. 

V kategorii dospělých:  1. místo 
POSPÍŠIL RADEK 0:26:79, 2. místo 
KNOLL JAKUB 0:39:19, 3. místo  KU-
BÍK MARTIN 0:39:22. V této kategorii 
byla také odměněna nejlepší  žena 
v přeběhu lávky odvahy, kterou se 
stala  MICHAELA RŮŽKOVÁ s časem 
1:02:22. Všem odvážlivcům gratulu-
jeme.

Celkový závodní den doplnilo vy-
stoupení slečny Jennifer Mega, kte-
ré se všem zúčastněným velmi  líbilo 

a za vystoupení velmi děkujeme.

Vodácký klub Kvasice děkuje 
hlavním  sponzorům  závodů: Obci 
Střížovice za finanční podporu,  
bez které by se závody nemohly 
uskutečnit  a rodině Vykydalově  za 
projevenou podporu a za věnování 
sponzorských darů. Sponzoři akce 
byli také: pivovar Záhlinice, pivo-
var Zubr, pivovar Švec  Malenovice 
a NVB Line. Poděkování za pomoc 
patří také všem  přátelům, kteří se  
podíleli na organizaci  a Obci Kva-
sice za zapůjčení stanů a posezení 
pro závodníky.

Odkazy na fotky z Kvasického festi-
valu dračích lodí naleznete na:

http://www.vodackyklubkvasice.
estranky.cz/clanky/odkazy-na-fot-
ky-z-akci.html

foto: J. Koželová; text: Z. Kahajová
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JSME BOHATŠÍ O NOVÉ ZÁŽITKY
Teplejší část roku a naše hlavní vo-
dácká sezóna jsou pomalu za námi 
a my jsme bohatší o spoustu no-
vých zážitků a vjemů. S družstvem 
Kotev jsme se zúčastnili celkem pěti 
závodů dračích lodí v kategorii de-
setimístných posádek. Během nich 
jsme nasbírali hodně nových zku-
šeností, poznali nové přátele a hřeje 
nás na srdci pocit, že mezi závodníky 
i pořadateli jsou super lidé, kteří jsou 
ochotni poradit a pomoci. I díky nim 
jsme se posunuli zase o kousek dál 
a patří jim za to vřelý dík. Přestože 
naše posádka byla vždy nejmladší 

ze všech zúčastněných, podařilo se 
nám dosáhnout několika skvělých 
výsledků. Získali jsme 1x bronz, 2x 
stříbro a v Otrokovicích jsme v bi-
atlonu (3x200 metrů + 2x střelba) 
vybojovali zlato. Byl to pro nás neza-
pomenutelný den. V květnu se závo-
dů v Přerově zúčastnili i naši benja-
mínci – mladší posádka Kotev. Jako 
nejmladší se postavili na start závo-
du školského poháru. S podstatně 
staršími soupeři drželi krok a přivezli 
pohár za 3. místo. Celý den jsme si 
v příjemném prostředí přerovských 
lagun všichni společně užili.

První týden v srpnu jsme s dětmi 
z našeho kroužku strávili krásný tý-
den na vodáckém táboře na Sázavě. 
Řeka a její okolí jsou moc pěkné 
a ujeté říční kilometry jsme si náleži-
tě užili. Díky nižšímu stavu vody byly 
sice některé šlajsny uzavřené, ale to 
nás nezastavilo. Zdolali jsme jezy 
a pokračovali dál.  Počasí nám po ce-
lou dobu přálo, a tak proběhly vod-
ní bitvy, koupání v řece i jiné vodní 
radovánky. Všichni jsme se vystřídali 
jako háčci i kormidelníci a osahali 
jsme si zase jinou vodu, než je v naší 
klidné Moravě. Stavění a skládání 

stanů jsme do konce týdne vypilo-
vali k dokonalosti a díky našemu po-
zemnímu doprovodu byly přesuny 
do dalšího kempu hladké a rychlé.  
Předposlední den jsme si zpestřili 
výšlapem do Hrusic - rodiště Josefa 
Lady, kde měli výbornou zmrzlinu. 
Poslední den jsme stihli rychlou ná-
vštěvu Prahy a potom už jsme rych-
líkem uháněli zpátky k domovu. Zá-
žitků máme plno a už teď se těšíme, 
kterou řeku si dáme příště.

 text: K. Kahajová
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z matriky, ostatní

NAROZENÍ SVATBY

Michaela Judasová, květen Marek Mitko, květen
David Ševčík a Petra Bořutová

Aleš Judas a Ivana Straková

Vojtěch Kotrbatý a Adéla Šeršeňová 

Nezemřel jsem, neboť vím, 
že budu žít stále v srdcích těch,

kteří mě milovali.

Děkujeme všem, kteří se dne 9. srpna 

přišli naposledy rozloučit s panem 

Radomírem Marčíkem.

Rodina Marčíková

OMLUVA RODINĚ PANA RADKA HEJDY

Střelecký klub Kvasice ve svém článku “O krále střelců ze samopalu 
vz. 58”, který vyšel v červnovém čísle letošních Kvasických novin na 
straně 6 uvedl, že 1. místo v kategorii žen si vystřílela paní Monika 

Chaloupková. Jedná se o mylnou informaci, za kterou se velmi 
omlouváme. Nedopatřením jsme zaměnili jména. Správně je, že „1. 
místo v kategorii žen si vystřílela paní Alena Nevrlá, která je dcerou 
našeho dlouholetého člena Radka Hejdy.“ Za vzniklé nepříjemnosti, 
které jsme způsobili záměnou jmen, se rodině pana Hejdy upřímně 

omlouváme. 

ÚMRTÍ
květen:  

Anna Mocková, Jaroslav Ševčík, Ludmila Fižová, Bohumila Šebestíková
červen: 

Zdeněk Vaňhara, Marie Plchová, Marie Opravilová

vás srdečně zve na tradiční

Zamykání řeky Moravy 2017
které proběhne dne 7. 10. 2017 od 14 hod

na Loděnici Kvasice.

Společne s vodníkem Čandou  
uzamkneme řeku Moravu  

zlatým klíčem a ukončíme tak vodáckou  
sezónu pro rok 2017.

Občerstvení zajištěno.



2 | 2017

19

KVASICKÝ VÍCEBOJ MĚL VELIKÝ ÚSPĚCH
Kulturní komise ve spolupráci se 

ZŠ Kvasice a SDH Kvasice uspořádali 
3. června pro děti i dospělé velko-
lepou sportovní událost – Kvasic-
ký víceboj. Všichni zaregistrovaní 
sportovci i sportovkyně odstarto-
vali s vůlí a odhodláním velkých zá-

vodníků, kdy v objektu školy plnili 
atletické úkoly. Zde čekaly všech-
ny sportovce tradiční i netradiční 
sportovní disciplíny jako například 
slalom s florbalovým míčkem, hod 
oštěpem, hod na basketbalový koš, 
skok do písku. Po splnění těchto atle-

tických disciplín se sportovci poma-
lu přesunuli k vytrvalostnímu běhu 
naším krásným kvasickým parkem. 
Zde na rozmístěných stanovištích 
opět účastníci plnili náročné úko-
ly hodné správných skálopevných 
sportovců. I počasí celé sportovní 

události nadmíru přálo a dostateč-
ně zatížilo fyzickou kondici všech 
účastníků. Závěrem lze ale říci, že 
máme v Kvasicích skutečné sportov-
ce a sportovkyně tělem i duší, kteří si 
celé dopoledne nadmíru užili.

text: J. Koželová

sport
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HODY OPĚT PATŘILY MEZI NEJATRAKTIVNĚJŠÍ AKCE V REGIONU

hody

Kvasické hody patří už spoustu let mezi vyhlášené akce v regionu. 
Jezdí sem lidé ze širokého okolí, nejen obyvatelé z blízkých obcí, ale 
i návštěvníci ze Zlínska, Přerovska či Holešovska. Kvasické hody jsou 
časem, kdy se do obce vracejí její rodáci, kteří už zde dávno nebydlí, 
aby opět po roce potkali své známé, kamarády a užili si přátelskou 
atmosféru. Část hodů se jako vždy konala na náměstí, kulturní pro-
gram probíhal v areálu parku. Náměstí a přilehlé ulice zaplnily stánky 

s nejrůznějším pouťovým zbožím, cukrovinkami a potravinami. Děti si 
nejvíce užívaly pouťové atrakce, které jsou rok od roku pestřejší a zá-
bavnější. Nechyběla ani tradiční jízda na ponících. Pro starší generaci 
je neodmyslitelnou součástí hodů dechová kapela Vlčnovjanka. V par-
ku se tak tančilo, zpívalo a nechybělo ani bohaté občerstvení, které 
opět připravil Jaroslav Chudoba z Kvasic. Součástí hodů bylo i fotbalo-
vé utkání na místním hřišti. foto: rodina Musilova


